EDITAL NORMATIVO DE SUMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS -

RETIFICADO

 A comissão científica da XII SEMANA DE ENFERMAGEM DA UNEB, CAMPUS

XII, cujo tema será as POTENCIALIDADES E DESAFIOS DA ATUAÇÃO DA

ENFERMAGEM NO BRASIL, torna público o edital que dispõe sobre as inscrições de

trabalhos científicos e informa aos interessados que estão abertas as inscrições para submissão

na modalidade de APRESENTAÇÃO ORAL.

1. DA SUBMISSÃO

1.1 Poderão participar todos os alunos regularmente matriculados em cursos de graduação, pós-

graduação (lato sensu e stricto sensu), residentes, pesquisadores, professores de instituições de

Ensino Superior, profissionais de todas as áreas de formação.

1.2 Os trabalhos serão apresentados na modalidade de APRESENTAÇÃO ORAL

1.3 O envio dos resumos para análise e seleção ocorrerá no período de 27 de abril a 14 de maio

e não haverá prorrogação. Serão aceitos os resumos de trabalhos enviados exclusivamente

VIA INTERNET por meio do site do evento

https://www.sge.uneb.br/inicio/detalhe/4922?sigla=XIISENF&nome=XII+Semana+de+Enfer

magem+da+UNEB%2C+Campus+XII%3A+Potencialidades+e+Desafios+da+Atua%C3%A7

%C3%A3o+da+Enfermagem+no+Brasil&tipo=1. NÃO serão recebidos e processados

trabalhos enviados por outros meios ou fora do prazo estabelecido. O autor receberá um e-mail

de confirmação de recebimento do trabalho. • Apenas o/a autor/a encaminhará o trabalho,

preenchendo os dados necessários no site e anexando o arquivo no formato DOC ou DOCX na

aba “Submeter Trabalho”.

1.4 O trabalho acadêmico fruto da produção de autor e coautores (caso existam) deverá ser

submetido UMA ÚNICA VEZ pelo AUTOR PRINCIPAL que, consequentemente, será

APRESENTADOR e responsável direto por este.

https://www.sge.uneb.br/inicio/detalhe/4922?sigla=XIISENF&nome=XII+Semana+de+Enfermagem+da+UNEB%2C+Campus+XII%3A+Potencialidades+e+Desafios+da+Atua%C3%A7%C3%A3o+da+Enfermagem+no+Brasil&tipo=1
https://www.sge.uneb.br/inicio/detalhe/4922?sigla=XIISENF&nome=XII+Semana+de+Enfermagem+da+UNEB%2C+Campus+XII%3A+Potencialidades+e+Desafios+da+Atua%C3%A7%C3%A3o+da+Enfermagem+no+Brasil&tipo=1
https://www.sge.uneb.br/inicio/detalhe/4922?sigla=XIISENF&nome=XII+Semana+de+Enfermagem+da+UNEB%2C+Campus+XII%3A+Potencialidades+e+Desafios+da+Atua%C3%A7%C3%A3o+da+Enfermagem+no+Brasil&tipo=1

1.5 O autor/apresentador dos trabalhos científicos deve estar devidamente inscrito no evento.

Os trabalhos aprovados sem a devida inscrição do autor/apresentador serão automaticamente

desclassificados.

1.6 Os trabalhos deverão ser compostos por no máximo 1 AUTOR e 5 COAUTORES, no

máximo 06 participantes por trabalho. O limite para submissão como autor principal é de

máximo 1 trabalho.

1.7 Cada trabalho encaminhado será objeto de apreciação pelo Comitê Científico, que será

composto por professores(as), que decidirá pela aprovação, ou reprovação do trabalho.

1.8 Os trabalhos que envolverem seres humanos devem apresentar aprovação pelo Comitê de

Ética, o número do CEP (Comitê de Ética em Pesquisa) no trabalho.

1.9 Os trabalhos que apresentarem aprovação pelo Comitê de Ética no Uso de Animais devem

apresentar o número do CEUA no trabalho.

1.10 A relação final dos trabalhos aprovados para apresentação ou exposição, será divulgada

na rede social do evento e site.

2. DOS EIXOS TEMÁTICOS

2.1  Atuação da Enfermagem na prevenção, na promoção e na proteção da saúde do ser humana

2.2 Atuação da Enfermagem na manutenção e na recuperação da saúde do ser humano

2.3 Conhecimento do ser humano e determinação do processo saúde-doença.

3. RESUMO

3.1 Os resumos dos trabalhos poderão ser submetidos no formato de RESUMO expandido

que deverá conter no mínimo 3 páginas e no máximo 5 páginas.

3.1.1 Somente serão aceitos trabalhos enviados eletronicamente por meio do site do evento, e

não serão recebidos aqueles enviados por outros meios.

3.1.2 Após o envio, os resumos NÃO poderão ser modificados nem poderá haver

inclusão/exclusão de autor (es).

3.1.3 Trabalhos repetidos serão excluídos pela Comissão Científica

3.1.6 A formatação do resumo deverá ser configurada em fonte Times New Roman, tamanho

12, estruturado de acordo com as normas da ABNT, alinhamento justificado, margem 3 cm nas

margens superior e esquerda, 2 cm nas margens inferior e direita e espaçamento 1,5 cm. Dever

ser digitado em fonte Times New Roman, tamanho 12.

3.1.7 O resumo do trabalho deverá ser redigido em língua portuguesa, e deverá conter

obrigatoriamente a sequência abaixo:

 Título:

Deve ser Preciso e informativo, centralizado, escrito em letras maiúsculas, em negrito, fonte

Times New Roman, tamanho 14 (máximo de 20 palavras);

Autoria:

Após o título deve ter um espaçamento de 1,5 linhas, identificar os nomes dos autores

(alinhados à direita), seguidos de nota de rodapé com titulação, curso, unidade e e-mail de cada

autor;

Pode-se listar até seis (6) autores, com a primeira letra de cada nome/sobrenome maiúscula

(Ex.: Fulano dos Santos e Silva). Não os listar apenas com as iniciais e o último sobrenome

(Ex.: F.S. Silva);

O nome do coordenador/orientador deve constar obrigatoriamente entre os autores.

Corpo do texto do resumo:

a) RESUMO - parágrafo único, sem recuos, com espaço entrelinhas simples, com o título em

negrito. Deve conter, no máximo, 250 palavras. Este devem conter os tópicos, Introdução,

Objetivo, Método, Resultados, Conclusão.

Palavras-chave:

Devem ficar logo abaixo do Resumo, antecedidas com a expressão Palavras-chave, seguida

de dois pontos, separadas entre si por ponto e vírgula, finalizadas por ponto e com

alinhamento justificada.

b) INTRODUÇÃO - deve ser breve e conter o problema estudado de forma clara, problema de

pesquisa, justificativa e objetivo.

c) METODOS - deve ser concisa, mas suficientemente clara, de modo que o leitor entenda e

possa reproduzir os procedimentos utilizados. Deve conter as referências da metodologia de

estudo e/ou análises laboratoriais empregadas. Informar, caso se trate de pesquisa que envolva

seres humanos, os Aspectos Éticos incluindo o número (CAAE) do protocolo de

aprovação/tramitação do Comitê de Ética em Pesquisa

D) RESULTADOS - destacar os resultados alcançados com o estudo. A discussão dos

resultados é opcional.

E) CONCLUSÃO

F) REFERÊNCIAS – no formato ABNT   NBR   6023:2018   –   Informação   e documentação

– Referências – Elaboração, no máximo 15.

3.2 O resumo expandido poderá apresentar gráficos, tabelas e imagens

3.3 Não serão permitidas notas de rodapé, a menos que seja solicitado, com exceção do que está

supracitado no template (para citar a filiação dos autores)

3.4 Os autores e coautores serão responsáveis pela revisão ortográfica do resumo apresentado

no ato da submissão.

3.5 Os autores dos trabalhos selecionados assumem o compromisso, junto à Comissão

Científica do evento, de comparecerem em local, em data e horário estabelecidos para a

apresentação.

3.6 Os certificados serão confeccionados mediante as informações prestadas no ato da

submissão. Não cabendo à comissão organizadora solicitação de correção de nome/título do

trabalho, bem como de inclusão/exclusão de autor, caso o erro seja cometido pelo autor no

momento da submissão.

3.7 Trabalhos não apresentados não receberão certificados.

3.8 Todos os resumos aprovados, apresentados e exposto serão publicados nos Anais do evento

na página da Revista ComCiência.

3.9 Os melhores trabalhos avaliados após as apresentações receberão Menção Honrosa pela

Comissão Organizadora do evento no dia 27 de maio e seus autores serão convidados a publicar

seus trabalhos completos m edição da Revista Pro UniverSUS. O trabalho deverá ser revisado

e colocado nas normas da revista.

4. SELEÇÃO

4.1 Serão desclassificados os trabalhos que não obedecerem aos padrões descritos

anteriormente, bem como trabalhos fora do template disponibilizado pelo evento.

4.2 Os trabalhos enviados serão previamente avaliados e selecionados por uma comissão de

profissionais capacitados, devidamente credenciados pela Comissão Científica.

4.3 Trabalhos submetidos poderão receber o parecer de: Aprovado ou Reprovado. Portanto,

atenção aos aspectos gramaticais e ortográficos.

4.4 O julgamento será realizado em fichas padronizadas, com pontuação para cada um dos itens

de avaliação.

4.5 Sob nenhuma circunstância serão reveladas as pontuações obtidas pelos trabalhos no

momento da seleção ou da apresentação, assim como, não serão identificados seus avaliadores.

4.6 Será garantido o anonimato do/a autor/a e pareceristas no processo de análise dos trabalhos

apresentados.

5. APRESENTAÇÃO ORAL

5.1 Os trabalhos serão apresentados na categoria Comunicação oral, com no máximo 8 minutos

de explanação, preparado em Power Point, com o máximo de 6(seis) telas.

5.2 O julgamento da apresentação é de inteira responsabilidade da Comissão Científica,

baseado nos preceitos da banca avaliadora composta por profissionais da área, e seguindo os

critérios abaixo:

5.2.1 Adequação as questões pertinentes;

5.2.2 Postura/Comportamento durante a apresentação;

5.2.3 Objetividade e domínio na apresentação dos resultados;

5.2.3 Relevância e originalidade científica do trabalho;

5.2.4 Uso adequado do tempo;

5.2.5 Capacidade de expressão oral;

5.2.6 Descrição do título de forma precisa ao conteúdo do resumo;

5.2.7 Relação do resumo escrito com a apresentação oral;

5.2.8 Formatação e cumprimento da estruturação solicitada (introdução, objetivo, metodologia,

resultados, conclusão e referências);

5.2.9 Conhecimento teórico e prático;

5.2.10 Qualidade da redação: Ortografia e gramática;

5.2.11 Organização do texto: Clareza e objetividade.

5.3 As apresentações serão acompanhadas por um monitor e os avaliadores selecionados pela

comissão científica.

5.4 No caso de imprevisto com o apresentador, poderá apresentar o trabalho um dos coautores

(caso esteja inscrito no evento), avisando com antecedência a comissão científica organizadora.

5.5 Os slides deverão ser elaborados no formato de Apresentação do Microsoft PowerPoint

("ppt").

6 DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Caso seja necessário alterações, mudanças ou complementação no referido edital, o mesmo

será feito por errata sem aviso prévio, porém será divulgado através das redes sociais bem como

inserido no site do evento.

6.2 O envio de trabalhos científicos implica dizer que está de acordo com as normas deste edital,

sua legislação é irrefutável e suas informações são legais na presente data de sua publicação.

6.3 Em caso de dúvidas, enviar e-mail para cientificasemanaenf@gmail.com